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Streszczenie

Podstawowym problemem w diagnostyce reumatoidalnej jest odróżnienie choroby

zapalnej od choroby niezapalnej. We wczesnych etapach choroby, diagnoza ta opiera się

przede wszystkim na analizie zdjęć rentgenowskich rąk. Jednakże, zważywszy na liczbę

stawów rąk, dokładna analiza każdego z nich jest dla radiologa żmudna i czasochłonna.

Motywacją autora niniejszej rozprawy doktorskiej do podjęcia badań w zakresie

komputerowego wspomagania diagnostyki reumatoidalnej było dążenie do usprawnienia

procesu analizy zdjęć rentgenowskich rąk. Teza niniejszej rozprawy jest następująca:

możliwe jest zaprojektowanie i implementacja skutecznego komputerowego systemu

wspomagania diagnostyki reumatoidalnej, wykrywającego wybrane objawy chorób

reumatycznych na podstawie zdjęć rentgenowskich rąk.

Wynikiem realizacji tak postawionej tezy był projekt, implementacja i weryfikacja

zaproponowanego algorytmu wykrywania wybranych objawów chorób reumatycznych

na podstawie zdjęć rentgenowskich rąk, wykorzystującego techniki przetwarzania, analizy

i rozpoznawania obrazów.

Na etapach przetwarzania i analizy obrazu, generowane są obrysy powierzchni

stawowych. W tym celu wyznaczane są kolejno lokalizacje kości śródręcza, obrysy kości

palców, obrysy i lokalizacje stawów oraz obrysy powierzchni stawowych. Na etapie

rozpoznawania obrazu, każdy obrys powierzchni stawowej jest wykorzystywany

do wykrywania i lokalizacji nadżerek i osteofitów na analizowanych zdjęciach

rentgenowskich rąk.

Ponieważ w dotychczas opublikowanych pracach w zakresie diagnostyki

reumatoidalnej, obrysy powierzchni stawowych wykorzystywano jedynie do wykrywania

szpar stawowych, przedstawione w niniejszej rozprawie ich zastosowanie do wykrywania

innych objawów chorobowych ma charakter nowatorski.

Na materiał badawczy składają się zdjęcia lewej i prawej ręki 60 pacjentów, które

wykonano w projekcji przednio-tylnej, spośród których 20 jest zdrowych, 20 choruje

na choroby zwyrodnieniowe, a 20 pozostałych na choroby zapalne. Wykorzystując materiał

badawczy przeprowadzono liczne testy, których wyniki zostały poddane szczegółowej

analizie.
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Abstract

Within the scope of rheumatology and diagnostic radiology, it is essential to

distinguish between inflammatory and non-inflammatory diseases. To give a diagnosis at an

early stage of a disease, X-rays are taken of the patient’s hands and symmetric joints are

analyzed. However, due to the number of hand joints, such a standard analysis is exceedingly

complicated and time-consuming.

To economize on time spent on this analysis and to make an X-ray examination more

frequent and precise, the process should be automated. Therefore, the thesis of this

dissertation is as follows: it is possible to design and implement an effective computer

system, aiding rheumatoid diagnosis, which detects selected symptoms of rheumatic

diseases based on hands’ X-rays.

As a result of the conducted research, the design, implementation and verification of

the algorithm for selected symptoms of rheumatic diseases detection were developed. For this

purpose, techniques of processing, analysis and pattern recognition were involved to analyze

hands’ X-rays.

At the stages of image processing and image analysis, joint surface borders are

obtained. For this purpose, metacarpal bone locations, finger bones borders, joint locations

and borders and joint surface borders are obtained successively. At the stage of image

recognition, every joint surface border is used to detect erosion and osteophyte locations on

hands’ X-rays.

Due to the fact, that in research published so far, joint surface borders were used only

for joint space narrowing detection, their application to detecting other disorders is

innovatory.

The test set consists of left and right hand’s X-rays of 60 patients, taken in

anterior-posterior position among which 20 of them are healthy, 20 suffer from degenerative

diseases and 20 suffer from inflammatory diseases. Using this test set, numerous analyses

were done and their results were investigated.
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1. Wstęp

Współczesna informatyka medyczna obejmuje takie zagadnienia jak: systemy

obrazowania, systemy wspomagania obrazowej diagnostyki, lingwistyka medyczna (systemy

klasyfikacji i kodowania, nomenklatura medyczna), elektroniczna historia choroby, systemy

komputerowe dla różnych szczebli opieki zdrowotnej, telemedycyna i telematyka zdrowia

(integracja informatyki z telekomunikacją w zastosowaniu do opieki zdrowotnej)

oraz medyczny Internet (medyczne bazy danych, e-nauczanie medycyny) [56]. Stały postęp

informatyki medycznej jest możliwy dzięki rozwojowi technologii z zakresu szeroko

rozumianych technik komputerowych, technik informacyjnych, elektroniki i aparatury

medycznej.

Rozważany w niniejszej rozprawie doktorskiej problem komputerowego systemu

wspomagania obrazowej diagnostyki medycznej nie ma jednoznacznej i precyzyjnej definicji.

Ujmując najogólniej, jest to zestaw metod, algorytmów, szeroko rozumianych technik

komputerowych i informacyjnych, jak również aparatury medycznej do analizy i interpretacji

cech obrazów medycznych, służących sformułowaniu diagnozy. Do zaprojektowania

i implementacji komputerowego systemu wspomagania diagnostyki medycznej wykorzystano

w niniejszej rozprawie model systemu syntaktycznego rozpoznawania obrazów, którego

ogólny schemat jest pokazany na rysunku 1.1 [24].

Rysunek 1.1. Schemat systemu syntaktycznego rozpoznawania (klasyfikacji) obrazów (scen).
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System ten składa się z następujących bloków funkcjonalnych: przetwarzania

wstępnego, segmentacji, rozpoznawania składowych pierwotnych i relacji zachodzących

między nimi oraz analizy syntaktycznej (ang. parsing). Przetwarzanie wstępne

(ang. preprocessing) obejmuje kodowanie, filtrację i wzmacnianie obrazu. W celu

przedstawienia obrazu jako hierarchicznej struktury należy dokonać jego segmentacji

oraz identyfikacji (rozpoznania) składowych pierwotnych i relacji zachodzących między nimi.

Techniki stosowane w przetwarzaniu i segmentacji są przedmiotem badań dziedziny, zwanej

przetwarzaniem obrazów (ang. image processing). Przegląd technik przetwarzania obrazów

można znaleźć, na przykład w monografiach [26,47,55,57,67]. Decyzja o tym,

czy reprezentacja obrazu jest syntaktycznie poprawna, tzn. czy należy do klasy obrazów

opisywanych przez daną gramatykę (ciągową, drzewową, grafową), podejmowana jest

na podstawie analizy syntaktycznej.

1.1. Stan wiedzy w zakresie komputerowego wspomagania diagnostyki

reumatoidalnej

Niniejsza rozprawa doktorska dotyczy problematyki komputerowego wspomagania

obrazowej diagnostyki medycznej w zakresie wykrywania i rozpoznawania chorób

reumatycznych na podstawie analizy zdjęć rentgenowskich rąk (rysunek 1.2), która jest

najczęściej wykorzystywana w diagnostyce reumatoidalnej do wstępnej diagnozy,

monitorowania postępów choroby i leczenia [49]. Celem rozprawy było zaprojektowanie,

implementacja i weryfikacja komputerowego systemu wspomagającego pracę radiologa

w wymienionym wyżej zakresie.

Podstawowe zagadnienia dotyczące przetwarzania i analizy zdjęć rentgenowskich rąk

w diagnostyce reumatoidalnej to:

• Segmentacja zdjęć rentgenowskich rąk z uwzględnieniem wszystkich [38] lub tylko

wybranych kości [29,35,36,45,54,68], których analiza pozwala na rozwiązanie

rozważanego problemu. Segmentację nasady kości przy użyciu algorytmu

iteracyjnego zaproponowali Piętka et al. [54], którzy we wstępnym grupowaniu

wykorzystują metodę k-średnich (ang. c-means) [41], a następnie używają pola

losowego Gibbsa [3], co w rezultacie pozwala na otrzymanie 2 klas punktów

(wewnątrz i na zewnątrz kości). Inne podejście umożliwiające wyodrębnienie nasady

kości zaproponowali Han et al. [29], stosując w tym celu model aktywnego konturu

9

(ang. active contour model) [19] dla elipsoidalnego konturu początkowego,

otrzymywanego wcześniej dla każdej nasady kości dzięki segmentacji wododziałowej.

Segmentacja całych paliczków (rysunek 1.2) możliwa jest dzięki zastosowaniu

aktywnego modelu wyglądu (ang. active appearance model) [18], wykorzystywanego

w tym celu przez Kauffmana et al. [35,36]. Tadeusiewicz i Ogiela [45,68]

zaproponowali algorytm do segmentacji kości nadgarstka wykorzystujący

półautomatyczną, specjalistyczną metodę progowania zaproponowaną w [43], która

opiera się na analizie przekrojów obrazu. Rzadkością są algorytmy poddające

segmentacji wszystkie kości na zdjęciu, tak jak w przypadku algorytmu

Lehmanna et al. [38], który rozpoczyna działanie od podziału obrazu na regiony

początkowe za pomocą segmentacji wododziałowej, a następnie wykorzystuje

specjalistyczną metodę łączenia regionów [69] uwzględniającą podobieństwo lokalne,

regionalne, globalne i hierarchiczne dwóch sąsiadujących regionów.

Rysunek 1.2. Anatomia radiologiczna ręki.
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• Wyznaczanie obrysów śródręczno-paliczkowych i międzypaliczkowych powierzchni

stawowych oraz wyznaczanie szerokości szpar stawowych (rysunek 1.2), które

w większości algorytmów wykonywane są w otaczających te stawy prostokątnych

obszarach, wskazywanych przez operatora systemu (zazwyczaj radiologa)

[11,12,50,51,52,53,58,59] lub wyliczanych automatycznie [54,70]. Algorytm

zaproponowany przez van’t Kloostera et al. [70] wykorzystuje w tym celu filtr Sobela

[42] przy założeniu, że powierzchnie stawowe są w przybliżeniu równoległe

i zawierają zazwyczaj duże różnice w jasności sąsiednich pikseli znajdujących się

na krawędzi kości [70]. Analiza wykonywana jest w pewnym przedziale, którego

szerokość zależy od średniej szerokości badanej kości (rysunek 7 i rysunek 8 w [70]).

Szerokość szpary wyznaczana jest jako średnia odległość pomiędzy kolejnymi

punktami obrysu powierzchni górnej i dolnej. Podobne podejście zaprezentowano

w pracach [11,12,50,51,52,53], z tą różnicą, że obrysy są wyznaczane dla przedziałów

o długości 1.5 cm, a następnie dla ruchomego przedziału o długości 0.8 cm obliczane

są średnie szerokości pomiędzy wyznaczonymi obrysami wraz z odchyleniem

standardowym (rysunek 3 w [12]). Szerokością szpary w tym przypadku jest

szerokość tego przedziału, dla którego odchylenie standardowe jest najmniejsze.

W innym podejściu, zaprezentowanym w [58,59], operator systemu zaznacza

5 punktów wewnątrz każdej szpary stawowej, dzięki którym wyznaczanych jest

po 13 punktów obrysu dla górnej i dolnej powierzchni stawowej (rysunek 1 w [59]).

Na ich podstawie aproksymowane są 2 funkcje 4 stopnia (stopień przyjęto arbitralnie),

których wykresy dopasowuje się odpowiednio do tych powierzchni (rysunek 2

w [59]). Zwracaną szerokością jest średnia z minimalnych odległości pomiędzy

punktami, znajdującymi się na wykresach tych dwóch funkcji.

• Badanie patologii we wzajemnym położeniu kości nadgarstka. Algorytm

zaproponowany do rozwiązania tego problemu przez Tadeusiewicza i Ogielę [45,68]

wykorzystuje syntaktyczne grafowe metody rozpoznawania obrazów zaprezentowane

w pracach Flasińskiego [23] i Skomorowskiego [61]. Wykorzystano w nim gramatykę

grafową, odpowiadającą prawidłowej budowie nadgarstka.

Badania opisane w pracach [29,35,45,54,68] prowadzono z myślą o wykorzystywaniu

ich w diagnostyce medycznej, podczas wykrywania zwężenia szpary stawowej

[11,12,50,51,52,53,58,59], ustalania wieku kości [29,54], badania ubytków kostnych [35],

czy poprawnego usytuowania kości nadgarstka [45,68].
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1.2. Motywacja prac badawczych i teza rozprawy

Choroby reumatyczne stanowią narastający problem społeczny i są obecnie częstszą

przyczyną kalectwa niż choroby serca, czy nowotwory [39]. Szacuje się, że od 11% do 14%

populacji, zarówno w krajach Europy, jak i w Stanach Zjednoczonych Ameryki Północnej

cierpi na jedną z zapalnych lub niezapalnych chorób reumatycznych. W Polsce na choroby

reumatyczne choruje około 5 milionów ludzi [62]. Kluczowym problemem w diagnostyce

reumatoidalnej jest odróżnienie choroby zapalnej, takiej jak reumatoidalne zapalenie stawów,


[…]


chorób reumatycznych na podstawie zdjęć rentgenowskich rąk, opisany w rozdziale 3,

w ramach którego zdefiniowano między innymi język opisu kształtów, bazujący na językach

Jakubowskiego [32] i Shawa [60] (podrozdział 3.3.2). W dotychczas opublikowanych

pracach, obrysy powierzchni stawowych wykorzystywano jedynie do wykrywania zwężeń

szpar stawowych. W związku z tym, przedstawione w niniejszej rozprawie wykorzystanie

tych obrysów do wykrywania innych objawów chorobowych ma charakter nowatorski.

Ponieważ realizacja zadań, prowadzących do wykazania tezy nie wyczerpuje

wszystkich interesujących z naukowego punktu widzenia problemów, można wskazać dalsze

istotne kierunki badań w tym zakresie:

• Wykorzystanie analogowych zdjęć rentgenowskich zeskanowanych do postaci

cyfrowej, ale w większej rozdzielczości, niż przedstawionej w podrozdziale 4.1.

Pozwoliłoby to prawdopodobnie na uzyskiwanie obrysów powierzchni stawowych

bardziej zbliżonych do rzeczywistych i co za tym idzie zwiększenie skuteczności

zaproponowanego algorytmu.

• Zestawienie objawów chorobowych wykrytych na zdjęciach rentgenowskich,

z uzyskanymi za pomocą innych metod obrazowania medycznego, takich jak

tomografia komputerowa czy rezonans magnetyczny.

• Rozszerzenie możliwości diagnostycznych poprzez wykrywanie innych objawów

chorobowych, takich jak obrzęk przystawowych tkanek miękkich, geoda

podchrzęstna, sklerotyzacja podchrzęstna, zrost kostny, zniekształcenie stawu

i zwapnienie w tkankach miękkich.

• Stwierdzanie różnic pomiędzy objawami chorobowymi wykrytymi na 2 zdjęciach tego

samego pacjenta, wykonanych w pewnym odstępie czasu.
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Dodatek I. Opis działania programu do wykrywania wybranych objawów

chorób reumatycznych

W celu zaprezentowania działania algorytmu opisanego w rozdziale 3,

zaimplementowany został program HandReco do wykrywania wybranych objawów chorób

reumatycznych na podstawie zdjęć rentgenowskich rąk. Wielodokumentowa aplikacja

z rozbudowanym interfejsem użytkownika została zaimplementowana w języku Java,

w środowisku NetBeans 7.0.1. Wykorzystuje ona biblioteki ImageJ [63] i Jama [64].

Pierwszą, do wczytywania plików DICOM i stosowania podstawowych technik przetwarzania

obrazów, a drugą do wykonywania operacji na macierzach i wyznaczania macierzy odwrotnej

z wykorzystaniem rozkładu LU podczas korekcji obrysów górnych i dolnych powierzchni

stawowych przy użyciu metody aktywnego konturu (podrozdział 3.2.3). Wszystkie pozostałe

moduły zostały zaprojektowane i zaimplementowane przez autora.

Uruchomienie programu wymaga dysponowania maszyną wirtualną Javy, Java SE

Runtime Environment 1.6.0_21-b06 lub nowszą. Program jest aplikacją wielodokumentową,

która umożliwia jednoczesną analizę zdjęć rentgenowskich kilku pacjentów. Uruchamia się

go bezpośrednio z płyty CD-ROM, załączonej do niniejszej rozprawy.

Rysunek I.1 przedstawia główne okno aplikacji zaraz po uruchomieniu programu.

Składa się ono z menu głównego i okna dokumentów.

Rysunek I.1. Główne okno programu.

Menu

główne

Okno

dokumentów
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Aby wczytać zdjęcia rentgenowskie lewej i prawej ręki, które następnie zostaną

poddane analizie, należy wybrać „Nowe badanie” w menu „Plik”. Spowoduje to pojawienie

się okna dialogowego „Nowe badanie”, w którym za pomocą przycisków „Przeglądaj…”

należy wybrać ścieżkę zdjęć rentgenowskich lewej i prawej ręki, zapisanych w formacie

DICOM (rysunek I.2).

Rysunek I.2. Okno dialogowe „Nowe badanie”.

W folderach zawierających pliki zdjęć rentgenowskich poszukiwane są automatycznie pliki

o takich samych nazwach, z dodatkowym rozszerzeniem „.txt”, zawierające maski, które były

wykorzystywane do badania skuteczności algorytmu w rozdziale 4. Dla przykładu, jeżeli plik

zdjęcia rentgenowskiego ma nazwę „photo.dcm”, to wyszukiwany jest plik o nazwie

„photo.dcm.txt”. Jeżeli taki plik istnieje, to pole tekstowe „Maska” zostanie wypełnione

automatycznie jego ścieżką, a w przeciwnym razie pozostanie puste.

Rysunek I.3. Główne okno programu po załadowaniu zdjęć rentgenowskich, ale przed rozpoczęciem

wykonywania algorytmu.

Maska zdjęcia

rentgenowskiego

lewej ręki
Maska zdjęcia

rentgenowskiego

lewej ręki

Przycisk „Start”
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Po naciśnięciu przycisku „Wczytaj”, zdjęcia rentgenowskie lewej i prawej ręki zostaną

wczytane, a następnie w formie zakładki, wyświetlony zostanie nowy dokument w oknie

dokumentów, zawierający te zdjęcia. Oprócz zdjęć w dokumencie znajduje się pasek

narzędzi, z aktywnym przyciskiem „Start” (rysunek I.3). Program, znajdujący się w tym

stanie umożliwia modyfikację maski wczytanej z pliku (maska zdjęcia rentgenowskiego lewej

ręki na rysunku I.3), bądź zaproponowanej przez aplikację. Maska zaproponowana przez

aplikację zawiera całe zdjęcie bez marginesów o szerokości 50 pikseli z każdej strony (maska

zdjęcia rentgenowskiego prawej ręki na rysunku I.3).

Po ustawieniu odpowiedniej maski, należy nacisnąć przycisk „Start”, który prowadzi

do wykonywania kolejnych etapów algorytmu, przedstawionego w rozdziale 3. Jednocześnie,

natychmiast deaktywowany jest przycisk „Start”. Aktywowane są natomiast przyciski

„Powiększenie”, „Przesunięcie” i „Jasność/Kontrast”, po wybraniu których można

odpowiednio powiększać lub pomniejszać zdjęcie, przesuwać je, czy zmieniać jego jasność

i kontrast. Jednocześnie, w miarę uzyskiwania wyników kolejnych etapów algorytmu,

aktywowane są przyciski, za pomocą których można je wyświetlać. Znaczenie tych

przycisków jest następujące:

• LKŚ – wyświetlanie lokalizacji kości śródręcza, będących wynikiem etapu algorytmu

przedstawionego w podrozdziale 3.1.1.

• OKP – wyświetlanie obrysów kości palców, będących wynikiem etapu algorytmu

przedstawionego w podrozdziale 3.1.2.

• LS – wyświetlanie lokalizacji stawów, będących wynikiem etapu algorytmu

przedstawionego w podrozdziale 3.1.3.

• OPS – wyświetlanie obrysów powierzchni stawowych, będących wynikiem etapu

algorytmu przedstawionego w podrozdziale 3.2.

• NO – wyświetlanie nadżerek i osteofitów, będących wynikiem etapu algorytmu

przedstawionego w podrozdziale 3.3.1.

• N – wyświetlanie nadżerek, będących wynikiem etapu algorytmu przedstawionego

w podrozdziale 3.3.2.

Przykładowe stany aplikacji z wyświetlonymi wynikami wybranych etapów algorytmu,

przedstawione są na rysunkach I.4a-b.Kolory, odpowiadające odpowiednim wynikom są

zdefiniowane następująco: LKŚ – kolor zielony; OKP – kolor jasnoniebieski; LS – kolor

niebieski; OPS – kolor żółty; NO – kolor fioletowy; N – kolor czerwony.
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a

b

Rysunek I.4. Główne okno programu po zakończeniu wykonywania algorytmu z wyświetlonymi lokalizacjami

kości śródręcza, obrysami kości palców i lokalizacjami stawów (a) oraz obrysami powierzchni stawowych,

nadżerkami i osteofitami (b).

Inne opcje programu, niezwiązane bezpośrednio z implementacją algorytmu to:

• „Pełny ekran” w menu „Widok” – pozwala na włączenie lub wyłączenie trybu

pełnoekranowego.
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• Menu „Okno” – posiada standardowe operacje zarządzania oknami, takie jak

„Zamknij okno”, „Maksymalizuj okno”, „Oddokuj okno”, „Zamknij wszystkie

dokumenty”, „Zamknij pozostałe dokumenty”, czy „Resetuj okna”, która pozwala

wrócić do początkowych ustawień aplikacji.

• „O programie” w menu „Pomoc” – wyświetla informacje o programie.