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rozprawy została przeprowadzona w ramach Środowiskowych Studiów Doktoranckich prowad-
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1 Zawartość rozprawy

Omówienie ogólne Rozprawa zawiera streszczenie, pięć rozdziałów, bibliografię oraz dodatek:
opis działania oprogramowania.

W rozdziale pierwszym przedstawiono stan wiedzy w zakresie komputerowego wspomagania
diagnostyki chorób reumatoidalnych dłoni, motywację prac, tezę rozprawy i opis oryginalnego
wkładu naukowego rozprawy.

W rozdziale drugim podano wybrane wiadomości na temat diagnostyki reumatoidalnej, w tym
anatomii prawidłowej i tych patologii, których diagnostyka jest przedmiotem pracy.

W rozdziale trzecim przedstawiono dokładny opis algorytmów, będących zasadniczą częścią
badawczej części rozprawy.

W czwartym rozdziale opisano wyniki badań. Należy tu opis materiału badawczego i weryfikacji
wyników wyznaczania kolejnych elementów badanych obrazów. W zakres opisu wchodzi prezentacja
metodyki ustalania wartości parametrów zaproponowanych metod.

Piąty rozdział zawiera podsumowane badań. Zawiera ono przede wszystkim stwierdzenie wykaza-
nia tezy pracy. Poza tym, między innymi, opisano przyczyny trudności napotkanych w badaniach,
zwięzły opis wyników wraz z podsumowaniem oryginalnego wkładu Autora do omawianej dziedziny
i propozycje dalszych badań.

Teza pracy Wczesne wykrycie zmian chorobowych w kościach ma znaczny wpływ na wyniki
leczenia, zaś procedura analizy zdjęć rentgenowskich rąk jest żmudna i czasochłonna. Wsparcie
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analizy przez system komputerowy ułatwiłoby i usprawniło pracę radiologa. Wynika stąd teza pra-
cy: Możliwe jest zaprojektowanie i implementacja skutecznego komputerowego syste-
mu wspomagania diagnostyki reumatoidalnej, wykrywającego wybrane objawy chorób
reumatycznych na podstawie zdjęć rentgenowskich rąk.

2 Omówienie treści i wyników rozprawy

2.1 Uwagi pozytywne

Stan wiedzy Opis stanu wiedzy jest wystarczający. Autor wprowadził czytelnika w anatomię
prawidłową tych części dłoni, które są istotne z punktu widzenia schorzeń reumatoidalnych, a na
tej podstawie omówił przedmiotowe objawy choroby zwyrodnieniowej i reumatoidalnego zapalenia
stawów. Są to: zwężenie szpary stawowej, nadżerka brzeżna, nadżerka centralna i osteofit. Analiza
obrazów rentgenowskich polega więc na poszukiwaniu tych objawów.

Z przedstawionej, bardzo skrótowej analizy literatury wynika, że dotychczas budowane systemy
wspomagające diagnozę radiologiczną nie obsługiwały poszukiwania nadżerek i osteofitów, a jedynie
służyły do pomiarów szerokości szpary stawowej. Tu Autor znajduje lukę w stanie wiedzy, którą
będzie wypełniał przez swoje badania.

Nowe metody i elementy oryginalne Jako podstawę do dalszych analiz Autor przyjmuje
wykryte krawędzie kości. Rozpoczyna od detekcji punktów znajdujących się wewnątrz kości pięciu
palców. Kontury palców znajduje śledząc je z wykorzystaniem kołowego obszaru znajdującego się
częściowo wewnątrz, częściowo na zewnątrz kości. Znajdowanie konturów kości w obszarach stawów
jest najtrudniejsze z powodu niewielkiej szerokości szpary stawowej względem rozmiaru piksla oraz
małego kontrastu obrazu w tych obszarach. Tu Autor stosuje ciekawą metodę badania serii lin-
iowych przekrojów w przybliżeniu prostopadłych do szpary. Metoda ta jest dostosowana wyłącznie
do rozpatrywanego zadania. Krawędzie są następnie korygowane i jednocześnie wygładzane, między
innymi metodą aktywnych konturów. Jednak, drobne elementy kształtu są zachowywane, gdyż
głównym wyzwaniem jest detekcja tak niewielkich obiektów, jak nadżerki i osteofity.

Zaproponowano dwie metody detekcji tych obiektów. W pierwszej wykorzystuje się wzrost
średniokwadratowej odchyłki krawędzi kości od linii prostej – Autor nazywa to metodą waria-
cyjną. W drugiej Autor stosuje syntaktyczny zapis krawędzi, wykorzystując stworzony w tym celu
język, a następnie interpretuje elementy krawędzi jako należące lub nie do nadżerek lub osteofitów
dokonując analizy zapisu krawędzi za pomocą automatu skończonego. Biorąc pod uwagę, że nie są
znane publikacje na temat takiej analizy, należy to uznać za oryginalne osiągnięcie Autora.

Weryfikacja: Obrazy testowe Weryfikacja na podstawie trzech zbiorów po 20 par obrazów:
osób zdrowych, chorujących na choroby zwyrodnieniowe i zapalne może być podważana, jako opar-
ta na niewielkim zbiorze przypadków. Znając trudności, z jakimi spotyka się badacz, szczególnie
młody, spotykając się ze środowiskiem medycznym, muszę jednak stwierdzić, że zdołał on ze-
brać stosunkowo dużo danych testowych. Uzyskane wyniki można więc uznać za wystarczające na
wstępnym, pilotowym etapie badań.

Styl opisu metod Za pozytywną cechę rozprawy należy uznać dążenie do opisania wszys-
tkich wprowadzanych metod w sposób ścisły. W tym celu Autor opracował system oznaczeń
i definicji. W ostatecznym rozrachunku uważam także za korzystne rozdzielenie opisu metod od
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opisu sposobów, w jakie znajdowano odpowiednie wartości współczynników. Nieco utrudnia to
czytanie, ale pozwala na oddzielenie ogólnego opisu metod od opisu szczegółów ich implementacji.

Publikacje Autora Za zaletę pracy uważam to, że Autor powołał się na osiem prac z własnym
udziałem w zakresie omawianej tematyki, w tym jedna we współautorstwie w wysoko punktowanym
czasopiśmie, dwie własne w dobrym piśmie wydawanym w Polsce i pozostałe w bardzo dobrych,
recenzowanych wydawnictwach konferencyjnych o zasięgu światowym.

Wniosek Podsumowując, w rozprawie można wyróżnić znaczące elementy oryginalne. W szcze-
gólności, jest to metodyka detekcji nadżerek i osteofitów. Spośród dwóch metod jako bardziej
elastyczną, a więc bardziej rozwojową, wymieniłbym metodę syntaktyczną.

Opisywane metody zostały opublikowane i zaprezentowane na konferencjach, zostały więc zw-
eryfikowane przez środowisko.

2.2 Uwagi dyskusyjne i krytyczne

Należy wymienić kilka uwag, które w większości mają charakter bardziej dyskusyjny niż kryty-
czny i nie podważają mojej pozytywnej opinii o pracy, którą podaję w podsumowaniu. Mogą one
stanowić punkt wyjścia do dyskusji podczas publicznej obrony pracy.

Uwaga czysto dyskusyjna

• W literaturze można znaleźć porównania wyników diagnozy chorób reumatoidalnych nie
tylko na podstawie obrazów dłoni, ale także stóp i innych lokalizacji, oraz porównania di-
agnoz na podstawie obrazów tomograficznych, rezonansu magnetycznego, ultradźwiękowych
i rentgenowskich [1, 2]. Komentarz na temat takich porównań mógłby być ciekawy.

Uwagi merytoryczne Uwagi zostaną podane w kolejności pojawienia się w tekście powodów
do ich zgłoszenia, ale częściowo także w kolejności ich istotności.

1. Znajdowanie krawędzi zewnętrznych odbywa się z wykorzystaniem progowania. Jest ono dy-
namiczne. Jednak, do znajdowania progu stosuje się metodę Otsu [3], która działa dobrze
przy założeniu, że rozkłady jasności w dwóch modach histogramu mają to samo odchylenie
standardowe. Lepsze rezultaty daje metoda Kittlera-Illingwortha [4], gdzie takiego założenia
nie ma. Obie metody są już zresztą historyczne i doczekały się wielu usprawnień, których
zastosowanie należałoby rozważyć.

Istnieją liczne detektory krawędzi wykorzystujące inne cechy obrazu, głównie gradient, wśród
których popularne są detektory Sobla, Canny’ego [5, 6, 7, 8] i Lindeberga [9].

Detekcja wykorzystująca kształt funkcji obrazu w dwuwymiarowych oknach z zasady powin-
na dawać stabilniejsze wyniki, niż wykorzystująca progowanie lub liniowe profile. Badanie
liniowych profilów, stosowane w rozprawie w wielu miejscach, mogłoby być wsparte lub
ustabilizowane przez badanie sekwencji profili, co odpowiadałoby w jakimś stopniu bada-
niu dwuwymiarowych masek.

2. Rozdz. 3.3.2: W segmentacji krawędzi metodą minimalnej wariancji małe przesunięcie
punktu początkowego danego segmentu może znacznie zmienić wynik. Punkt końcowy jest
ustalany w tym pikslu, w którym wariancja przekroczy próg. Punktem początkowym staje się
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po prostu piksel następny po punkcie końcowym. Jednak, proces dopasowywania odcinków
prostych powinien być raczej zorganizowany jako globalna optymalizacja w zakresie jednego
odcinka konturu, przy czym między segmentami mogłyby pozostawać niewielkie łańcuchy pik-
sli nieprzypisanych do segmentów, powiedzmy, składające się z najwyżej trzech piksli. Oczy-
wiście, taki proces byłby trudny do zaprojektowania i algorytm miałby złożoność znacznie
przekraczającą O(n2). Dlatego rozumiem wolę Autora, aby unikać takich komplikacji, ale
warto przynajmniej teoretycznie rozważyć podobne możliwości.

3. Rys. 3.42, str. 76: Czy przedstawiony tu automat jest w jakimś sensie optymalny? Czy są
możliwości innej jego konstrukcji?

4. Weryfikując metodę Autor przyjmuje za wynik prawdziwie dodatni (lub prawdziwie pozy-
tywny) obraz, w którym algorytm wykrył co najmniej połowę objawów chorobowych, a za
fałszywie ujemny (lub fałszywie negatywny) obraz, w którym algorytm wykrył mniej, niż
połowę objawów wykrytych przez radiologa. Moim zdaniem, po pierwsze, połowa to zbyt
mało. Metoda, która dopuszcza połowę błędów jest całkiem bezużyteczna. Po drugie, czemu
nie liczono pojedynczych objawów, zamiast całych zdjęć? Wtedy i definicja byłaby jasna,
i pomiar dokładny.

5. Rozumiem, że niektóre parametry metod trzeba było jednoznacznie ustalić, i tak zrobiono.
Jednak, ustalając parametry typu poziomu odcięcia (progu) można stosować metodę krzy-
wych ROC (krzywe charakterystyczno-operacyjne odbiornika, receiver operating characteris-
tics, np. [10, 11]). Metoda ta pozwala znaleźć taką wartość jednego wybranego parametru,
przy którym uzyskuje się najlepszy możliwy punkt pracy metody ze względu na kompromis
pomiędzy czułością a specyficznością.

Oceniając ogólnie uzyskane czułości i specyficzności metod omawianych w dysertacji należy
stwierdzić, że są one niewystarczające, gdyby chodziło o zastosowanie medyczne. Niestety,
nie wiemy, jakie parametry osiąga typowy radiolog po pięciu godzinach pracy. Na obronę
doktoranta można jednak przytoczyć dwie okoliczności.

Po pierwsze, metoda składa się z dwóch etapów: detekcji krawędzi kości i detekcji nadżerek
i osteofitów na niej. Etap pierwszy daje bardzo dobre dokładności, rzędu mniej, niż jednego
milimetra. Etap drugi, zastosowany do krawędzi bardzo uważnie wskazanych przez radiologa,
daje dość dobrą specyficzność i czułość rzędu 75% (str. 94). Wynika stąd, że każdy z algoryt-
mów osobno ma akceptowalną jakość, co jest korzystne. Natomiast ich złożenie wymagałoby
dopracowania. Być może moje sugestie podane powyżej byłyby w tym pomocne.

Po drugie, nawet metoda zbyt mało dokładna, aby mogła być zastosowana autonomicznie,
może służyć jako wsparcie dla człowieka, o ile pomagałaby mu nie przeoczyć drobniejszych
objawów. Dlatego można by tak dobrać parametry, aby osiągnąć większą czułość kosztem
specyficzności. Gdyby wtedy liczba fałszywych detekcji nie była zbyt duża, metoda byłaby
pomocna.

6. Definicje wprowadzone przez Autora wydają się niejednoznaczne, ponieważ zdarza się, że
jedna funkcja ma różną liczbę argumentów (np. def. 3.15 i 3.16). Taki zapis można łatwo
zrozumieć znając mechanizm przeciążania w językach programowania, ale nie jest on ścisły
matematycznie.

7. Rozdz. 3.1.1, początek: Założenie, że zawsze istnieje linia pozioma przecinająca wszystkie
pięć kości śródręcza jest zbyt mocne. Niewielki obrót dłoni może sprawić, że na danym obrazie
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będzie ono zawsze fałszywe. Zastosowanie któregoś z algorytmów detekcji prostych odcinków
brzegów kości mogłoby pomóc ustalić kierunek takiej linii, inny niż poziomy.

Uwagi redakcyjne Język pracy jest bardzo staranny, podobnie jak sposób złożenia tekstu
i rozmieszczenie grafiki. Zauważyłem bardzo nieliczne potknięcia.

• Rozdz. 3.3: Nie istnieje ani kąt do punktu, ani styczna do punktu, ani kąt styczny. Wymaga
to przeredagowania.

• Rys. 3.42, str. 76: Niektóre strzałki krzyżują się w taki sposób, że nie wiadomo, który
początek należy do którego końca, oraz na którym końcu znajduje się grot. Dotyczy to
np. połączeń węzłów 3 i 11 oraz 4 i 12.

• Str. 71: Rysunki 3.38 a i b są identyczne.

• Str. 803: Nie ma wartości najbardziej optymalnych ani mniej optymalnych. Są tylko opty-
malne i suboptymalne.

• Str. 83: W opisie współczynnika TNR pomylono słowa: zamieniono prawdziwie na fałszywie.

3 Podsumowanie

Powyższy opis, uwzględniający tak zalety pracy jak i uwagi dyskusyjne i krytyczne, uzasadnia
moje ostateczne stwierdzenie, że recenzowana rozprawa stanowi oryginalne rozwiązanie problemu
naukowego. Zagadnienie zostało prawidłowo i rzetelnie przedstawione, a wywody zostały skutecznie
i jasno przeprowadzone. Wykazuje to ogólną wiedzę teoretyczną kandydata i umiejętność samodziel-
nego prowadzenia pracy naukowej. Tym samym, rozprawa spełnia w wystarczającym stopniu
wymagania Ustawy z dnia 14 marca 2003 r. o stopniach naukowych i tytule naukowym oraz o stop-
niach i tytule w zakresie sztuki. Pozostałe dokumenty przedstawione przez Doktoranta nie budzą
żadnych zastrzeżeń.

W związku z tym stawiam wniosek o dopuszczenie doktoranta Pana mgra Bartosza Zielińskiego
do dalszych etapów przewodu doktorskiego.
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